quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 083

Prefeitura Municipal de Jequié
Decreto

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 291/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de JEQUIÉ, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
Lei Nº 2347 / 2023,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.893.899,68 (DOIS MILHÕES E OITOCENTOS E
NOVENTA E TRÊS MIL E OITOCENTOS E NOVENTA E
NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0000 ENCARGOS GERAIS

0003 OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

42.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 15000000

42.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 42.000,00

0201 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

2158 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE GOVERNO

19.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

19.000,00Soma da Ação:

2246 GESTÃO DA GUARDA MUNICIPAL

108.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

108.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 127.000,00

0301 SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E COMUNICAÇÃO SOCIAL

2147 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE RELAÇÕES E INST. E COMUNICAÇÃO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

0401 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL

4.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

22.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.000,00

0501 SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

2168 GESTÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA GERAL

5.661,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 15000000

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.661,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.661,33

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

84.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

6.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 15000000

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 90.000,00

1001 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2196 GESTÃO DAS AÇÕES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 15000000

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2012 CONCESSÃO DE BENEFÍCIOS EVENTUAIS

64.120,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 15000000

64.120,00Soma da Ação:

2013 GESTÃO DAS AÇÕES DO BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

1.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

2194 GESTÃO DAS AÇÕES DO BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

8.200,00Material de Consumo33903000 - 15000000

8.200,00Material de Consumo33903000 - 16610000

16.400,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/12/2023 10:11:48 Página 1 de 4

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F110477FA11404AAC9EEE20795758B19

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 084

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 291/2023

Soma da Unidade: 81.520,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. INFANTIL - CRECHE

10.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15421070

10.000,00Soma da Ação:

2067 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR

67.000,00Material de Consumo33903000 - 15400000

1.076.243,35Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

97.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15400000

1.240.243,35Soma da Ação:

2200 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

7.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.257.243,35

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTAGIO DE FUTEBOL

31.305,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 15000000

31.305,00Soma da Ação:

2029 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

7.000,00Soma da Ação:

2031 PROMOÇÃO DE EVENTOS E ATIVIDADES ESPORTIVAS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.305,00

1402 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2104 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

10.660,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

10.660,00Soma da Ação:

2108 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO

500,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

500,00Soma da Ação:

2111 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA REDE DE ATENÇÃO AS URGÊNCIAS

36.060,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

36.060,00Soma da Ação:

2122 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DAS UNIDADES DE SAÚDE DA FAMILIA - USF

67.000,00Obrigações Patronais31901300 - 15001002

67.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 114.220,00

1501 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1017 PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS

15.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

234.000,00Obras e Instalações44905100 - 15010000

249.000,00Soma da Ação:

1151 CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

96.650,00Obras e Instalações44905100 - 15000000

96.650,00Soma da Ação:

2249 RECUPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS

45.300,00Material de Consumo33903000 - 15000000

38.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

83.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 428.950,00

1601 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DOS CANAIS PLUVIAIS E REDES DE ESGOTO

2.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

2.000,00Soma da Ação:

2138 MANUTENÇÃO DAS FEIRAS LIVRES E MERCADO MUNICIPAL

23.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

123.000,00Soma da Ação:

2141 MANUTENÇÃO  REVITALIZAÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/12/2023 10:11:48 Página 2 de 4

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F110477FA11404AAC9EEE20795758B19

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 085

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 291/2023

470.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

470.000,00Soma da Ação:

2204 MANUTENÇÃO E PRESERVAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS

66.000,00Material de Consumo33903000 - 15000000

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 675.000,00

Total Geral: 2.893.899,68

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0601 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

2162 GESTÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

5.661,33Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 15000000

234.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15010000

239.661,33Soma da Ação:

Soma da Unidade: 239.661,33

1002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2195 FOMENTO ÀS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

8.200,00Subvenções Sociais33504300 - 16610000

8.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.200,00

1101 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2010 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

7.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 15001001

374.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

381.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 381.000,00

1102 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2005 REMUNERAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA - ENS. INFANTIL - CRECHE

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 15421070

10.000,00Soma da Ação:

2039 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL – PRÉ-ESCOLA

72.243,35Material de Consumo33903000 - 15001001

72.243,35Soma da Ação:

2200 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL

164.000,00Obras e Instalações44905100 - 15400000

164.000,00Soma da Ação:

2240 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE

630.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15001001

630.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 876.243,35

1301 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

1015 AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DE ESTAGIO DE FUTEBOL

1.388.795,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 15000000

1.388.795,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.388.795,00

Total Geral: 2.893.899,68

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/12/2023 10:11:48 Página 3 de 4

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F110477FA11404AAC9EEE20795758B19

quinta-feira, 28 de dezembro de 2023  |  Ano IX - Edição nº 01901 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 086

Prefeitura Municipal de Jequié
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIE

DEZEMBRO/2023C.N.P.J.: 13.894.878/0001-60
Jequié - BA
PC DUQUE DE CAXIAS, S/N - JEQUIEZINHO

DECRETO 291/2023

19/12/2023

Município de Jequié, Estado Da Bahia 19 de dezembro de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

ZENILDO BRANDÃO SANTANA

PREFEITO MUNICIPAL Mat.12040

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Emitido em: 28/12/2023 10:11:48 Página 4 de 4

Av. Otávio Mangabeira | S/N | Km 3 | Jequié-Ba

pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F110477FA11404AAC9EEE20795758B19

		2023-12-28T11:26:11-0300